
 

1  

 

PREFEITURA 
 

MUNICIPAL DE 
SÃO GONÇALO 
ATOS OFICIAIS 

Em, 27 de junho de 2011. 
GABINETE DA PREFEITA 

DECRETO Nº. 235/2011.  
EMENTA: ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR E 
ALTERA O ORÇAMENTO E O QUADRO DE 
DETALHAMENTO DA DESPESA DA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE FAZENDA. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO no uso 
de suas atribuições legais e de acordo com a Lei Mu nicipal nº 
323 de 05 de Janeiro de 2011, Lei Federal nº 4.320 de 17 de 
março de 1964 e com a Lei Orgânica Municipal. 

Considerando o solicitado e justificado no ofício n º 
177/SEMFA/2011 de 22 de junho de 2011.  

DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto crédito suplementar, e altera do o 

Orçamento, na forma do Anexo, da Secretaria Municip al de 
Fazenda no valor de R$ 17.600,00(Dezessete mil e se iscentos 
reais). 

Art. 2º - Em decorrência do disposto no artigo ante rior, 
ficam alterados ainda o Quadro de Detalhamento da D espesa 
e o Plano Plurianual, aprovados respectivamente pel o Decreto 
nº 005 de 06 de janeiro de 2011 e Lei nº 318 de 16 de dezem-
bro de 2010. 

Art. 3º - Os recursos compensatórios serão provenie n-
tes de anulação parcial de dotações orçamentárias. 

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, EM 22 DE JU-
NHO DE 2011. 

APARECIDA PANISSET 
Prefeita  

ANEXO DECRETO Nº 235/2011 
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - EXERCÍCIO 
2011 
Órgão: Secretaria Municipal de Fazenda. 

VALOR (R$ 1) PROGRAMA  
DE 

TRABALHO 

NATUREZA 
DA 

DESPESA 

DESP. F. 
ACRÉSCIMO CANCELAMENTO 

20.24.04.122.1001.2.077 3.3.90.93.00 71 00 17.600,00 0,00 
20.24.04.122.2164.2.279 3.3.90.39.00 96 00 0,00 17.600,00 

TOTAL    17.600,00 17.600,00 
 

DECRETO Nº. 236/2011.  
EMENTA: ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR E 
ALTERA O ORÇAMENTO E O QUADRO DE 
DETALHAMENTO DA DESPESA DAS SECRE-
TARIAS MUNICIPAIS DE ADMINISTRAÇÃO, DE 
SEGURANÇA PÚBLICA, DE TURISMO E CUL-
TURA, DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DE 
TRANSPORTES, DE GOVERNO, DE CONTRO-
LE INTERNO, DE INTEGRAÇÃO, DEFESA DO 
CONSUMIDOR E POLÍTICA PARA AS MULHE-
RES, DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA, DE COMUNICAÇÃO 
SOCIAL, DE POLÍTICAS ESTRATÉGICAS E DE 
MEIO AMBIENTE. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO no uso 
de suas atribuições legais e de acordo com a Lei Mu nicipal nº 
323 de 05 de janeiro de 2011, Lei Federal nº 4.320 de 17 de 
março de 1964 e com a Lei Orgânica Municipal. 

Considerando o solicitado e justificado na CI n o 
019/SSFIN/11 de 22 de junho de 2011. 

DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto crédito suplementar, e altera do o 

Orçamento, na forma do Anexo, das Secretarias Munic ipais 
de Administração, de Segurança Pública, de Turismo e Cultu-
ra, de Desenvolvimento Social, de Transportes, de G overno, 
de Controle Interno, de Integração, Defesa do Consu midor e 
Política para as Mulheres, de Desenvolvimento Econô mico, 
Ciência e Tecnologia, de Comunicação Social, de Pol íticas 

Estratégicas e de Meio Ambiente no valor de R$ 1.12 8.100,00 
(Um milhão, cento e vinte e oito mil e cem reais). 

Art. 2º - Em decorrência do disposto no artigo ante rior, 
ficam alterados ainda o Quadro de Detalhamento da D espesa 
e o Plano Plurianual, aprovados respectivamente pel o Decreto 
nº 005 de 06 de janeiro de 2011 e Lei nº 318 de 16 de dezem-
bro de 2010. 

Art. 3º - Os recursos compensatórios serão provenie n-
tes de anulação parcial de dotações orçamentárias. 

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, EM 22 DE JU-
NHO DE 2011. 

APARECIDA PANISSET 
Prefeita  

ANEXO DECRETO Nº 236/2011 
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - EXERCÍCIO 
2011 
Órgãos: Secretarias Municipais de Administração, de  Segu-
rança Pública, de Turismo e Cultura, de Desenvolvim ento 
Social, de Transportes, de Governo, de Controle Int erno, de 
Integração, Defesa do Consumidor e Política para as  Mulhe-
res, de Desenvolvimento Econômico, Ciência e Tecnol ogia, de 
Comunicação Social, de Política Estratégica e de Me io Ambi-
ente. 

VALOR (R$ 1) PROGRAMA  
DE 

TRABALHO 

NATUREZA 
 DA 

DESPESA 

DESP. F. 
ACRÉSCIMO CANCELAMEN-

TO 
20.22.04.122.1001.2.077 3.1.90.11.00 10 00 0,00 500.000,00 
20.31.04.122.1001.2.077 3.1.90.11.00 376 00 0,00 60.000,00 
20.33.04.122.1001.2.077 3.1.90.11.00 397 00 0,00 60.000,00 
20.36.04.122.1001.2.077 3.1.90.11.00 432 00 0,00 1.300,00 
20.51.04.122.1001.2.077 3.1.90.11.00 489 00 0,00 79.000,00 
20.54.04.122.1001.2.077 3.1.90.11.00 539 00 0,00 66.000,00 
20.57.04.124.1001.2.077 3.1.90.11.00 573 00 0,00 99.000,00 
20.62.04.122.1001.2.077 3.1.90.11.00 712 00 0,00 71.000,00 
20.63.04.122.1001.2.077 3.1.90.11.00 792 00 0,00 49.300,00 
20.64.04.122.1001.2.077 3.1.90.11.00 979 00 0,00 44.000,00 
20.64.04.131.2020.2.085 3.3.90.39.00 985 00 1.128.100,00 0,00 
20.66.04.122.1001.2.077 3.1.90.11.00 814 00 0,00 62.000,00 
20.67.04.122.1001.2.077 3.1.90.11.00 834 00 0,00 36.500,00 

TOTAL --------- ------ ------  1.128.100,00 1.128.100,00 
 

DECRETO Nº. 237/2011.  
CONVOCA A VI CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE 
POLÍTICAS PARA AS MULHERES CUJO TEMA 
SERÁ: ENFRENTAMENTO A POBREZA, DESI-
GUALDADES SOCIAIS E PELA AUTONOMIA 
ECONÔMICA DAS MULHERES. 

A Prefeita de São Gonçalo, no uso das atribuições q ue 
lhe confere a Lei Orgânica Municipal. 

DECRETA 
Art 1º – Fica convocada a VI Conferência Municipal de 

Políticas para as Mulheres, a ser realizada nos dia s 19 e 20 de 
Agosto de 2011, sob a coordenação conjunta da Secre taria de 
Integração e Políticas para as Mulheres e do Consel ho Muni-
cipal dos Direitos da Mulher, com o objetivo de dis cutir e ela-
borar propostas de políticas que contemplem a const rução da 
igualdade de gênero, na perspectiva do fortalecimen to da 
autonomia econômica, social, cultural e política da s mulheres 
e contribuam para a erradicação da pobreza extrema e para o 
exercício pleno da cidadania das mulheres gonçalens es. 

Art 2º – A VI Conferência Municipal de Políticas pa ra 
as Mulheres, adotará o seguinte temário:  

I – Análise da realidade nacional, estadual e local  nas 
dimensões social, política, econômica, étnico, raci al e cultural 
e dos desafios para a construção da igualdade de gê nero ;  

II – Avaliação e aprimoramento das ações e política s 
que integram o II Plano Nacional de Políticas para as Mulhe-
res e o I Plano Municipal de Políticas para as Mulh eres de São 
Gonçalo e definição de prioridade;  

Art 3º – A VI Conferência Municipal de Políticas pa ra 
as Mulheres será presidida pela Senhora Regina Céli a Leal 
Marques Vieira, Secretária de Integração e Política s para as 
Mulheres e pela Senhora Marisa Chaves de Souza, Pre sidente 
do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher; 

Art 4º – A Secretária de Integração e Políticas par a as 
Mulheres e a Presidente do Conselho Municipal dos D ireitos 
da Mulher, após consulta prévia ao colegiado do Con selho 
Municipal dos Direitos da Mulher de São Gonçalo, pu blicará, 
mediante portaria, o regimento interno da VI Confer ência Mu-
nicipal de Políticas para as Mulheres, dispondo sob re a orga-

i. e x e



 

2  

 
nização, o funcionamento e o procedimento a ser ado tado 
para a escolha de seus delegados. 

Art 5º – As despesas com a organização e realização  
da VI Conferência Municipal de Políticas para as Mu lheres, 
correrão por conta das dotações orçamentárias da SE MINDE-
CON. 

Art 6º – A Comissão Organizadora da VI Conferência 
Municipal de Políticas para as Mulheres será compos ta pela 
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Mu lher, 
pela Secretária Municipal de Integração e Políticas  para as 
Mulheres, por 16 titulares e por 16 suplentes indic ados pela 
Secretarias Municipais e Entidades Representativas da Soci-
edade Civil, abaixo descrita, tendo como critério a  paridade 
entre governo e sociedade civil, bem como terá pode r delibe-
rativo. 

- Representantes do Governo: Secretaria de Integra-
ção e Políticas para as Mulheres, SMDS, SEMED, SEMS A, 
SEMEL, Secretaria Municipal de Cultura, Secretaria de Desen-
volvimento Regional e Secretaria de Habitação. 

- Representantes da Sociedade Civil: Movimento de 
Mulheres em São Gonçalo, ENFOCO, ABAV, CISC, IAC, O AB-
Mulher, JC3 e EGBEILEIYA OMIDAYE ASE OBALAIO. 

Parágrafo Único: A Comissão Organizadora convidará 
autoridades, técnicos e lideranças comunitárias par a compo-
rem as subcomissões temáticas, a saber: Infraestrut ura, Te-
mática e Relatoria, Comunicação, Articulação e Mobi lização.  

Art 7º – Este decreto entrará em vigor na data de s ua 
publicação. 

APARECIDA PANISSET 
Prefeita de São Gonçalo 

PORTARIA Nº. 2034/2011 
A Prefeita Municipal de São Gonçalo, no uso das sua s 

atribuições legais, e tendo em vista o disposto no inciso I, do 
artigo 10, lei n.º. 050/91 de 05 de dezembro de 199 1. 

RESOLVE: 
Nomear, a partir de 27 de junho de 2011, em virtude  da habili-
tação obtida em Concurso Público, homologado em 11 de 
abril de 2011, os candidatos classificados conforme  relação 
abaixo. 
Analista na Área Tecnológica 

Classifica-
ção 

Inscrição Nome 

1° 725.971-9 Rodrigo Leal Péres 

2º 720.909-6 Marcos Vinícius Sampaio Lyrio 

3º 720.273-3 Thiago de Almeida Silva 

4º 720.079-0 Igor de Moraes Paim 

5º 729.707-6 Rafael  Basso 

6º 729.227-9 Luis Andre Gomes de Abreu 

7º 737.950-1 Ildegardes Lopes Ribeiro 

8º 743.914-8 Eduardo Requena 

9º 742.089-7 Marcos  Vinicius Policarpo Côrtes 

10º 739.676-7      Paulo Victor Barion Heckmaier 

11º 734.552-6 Karen da  Silva Figueiredo 

12º 735.534-3 Marcos  Vinicius Meffe 

13º 727.056-9 Anderson de Faria Pinto 

14º 724.130-5 Luciano da  Silva Barreto 

15º 726.726-6 Rômulo  Machado  Gutierrez   

16º 730.887-6 Marcos  Paulo  Silveira  da  Silva   

17º 743.665-3 Singo  Dantes  Ando 

18º 722.88 0-5 Augusto  Magalhães  Pinto  de  Mendonça   

19º 723.647-6 Roberto Rodrigues D Almeida 

20º 740.654-1 Alexander Lima Chagas 

21º 731.211-3 Romulo Ferreira  Paiva   

22º 740.487-5 Carlos  Alberto de  Souza Pereira  Filho   

23º 732.625-4 Thales Willmann  Barra   

24º 738.628-1 Sergio Arilson  de  Santanna   

25º 737.763-0 Eduardo Cavalcanti Carvalho Botelho 

26º 726.813- 0 Mauricio Oliveira Soares 

27º 741.303 -3 Joao Paulo Paz de  Lima 

28º 724.174-7 Flávio Sanches  de  Melo 

29º 741.648-2 Flávio Costacurta Júnior   

30º 743.468-5 Patrick Lobo Valadares 

31º 720.953-3 Marcos Paulo Copolillo Coelho 

32º 727.538-2 Anderson de  Souza  Pereira 

33º 738.203-0 Rodney Antunes  de Araujo  Rocha 

34º 736.701-5 Daniel Heráclio Olsen Maia do Carmo 

35º 743.233-0 Marcos Geraldo Ramos Aude  Filho 

36º 726.504-2 Michel El chaer Saddock de Sá 

37º 736.140-8  Mariano de Oliveira Nunes 

38º 737.398-8 Natália Magalhães Rodrigues 

39º 738.661-3 Humberto Frigeri Garcia 

40º 725.095-9 Andre Luiz Werneck Vieira 

Técnico de Apoio Especializado - Informática 
Classifica-

ção 
Inscrição Nome 

° 738.659-1 Sergio Arilson de Santanna 

2º 741.381-5 Andre de Souza Rangel 

3º 722.302-1 Leonardo de  Amorim Concentino 

4º 738.230-8 Rozinaldo Rodrigues  de Souza 

5º 738 .197-2 Sandro Silvares Medina de Oliveira 

PREFEITURRA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, em 20 de 
junho de 2011. 

APARECIDA PANISSET 
Prefeita 

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTE DE CONTAS E QUITAÇÃO 
PARTES: Município de São Gonçalo e Embratel S/A. 
OBJETO: Prestação de serviços de telefonia fixa. 
PROCESSOS: 4300/11, 4302/11, 4306/11, 5535/11, 6201/11, 
6202/11, 6551/11, 8007/11 e 9253/11. 
VALOR: R$ 190.448,67 (cento e noventa mil, quatrocentos e 
quarenta e oito reais e sessenta e sete centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA :  
PT nº. 2022.04.122.1001.2.141 - ND nº. 3.3.90.39.00 - FONTE 
nº.00. 

São Gonçalo, 22 de junho de 2011. 
APARECIDA PANISSET 

Prefeita 
EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS E RECONHE-
CIMENTO DE DÍVIDA 
Processo Administrativo  n o 17.525/2011. 
Tendo em vista o que consta dos autos e o parecer f avorável 
da Procuradoria Geral do Município, RECONHEÇO, nos ter-
mos das disposições contidas no art. 37 e 58 a 65, da Lei Fe-
deral n o 4320, de 17 de março de 1964, a dívida contraída c om 
o credor  LUIZ RODRIGUES PAIVA – CPF/MF n o  532.467.997-
68 no valor de R$ 768,65 (setecentos e sessenta e o ito reais e 
sessenta e cinco centavos), referente ao ressarcime nto dos 
valores dispensados pelo credor com passagem aérea atinen-
te ao trecho Rio de Janeiro/Brasília - Brasília/Rio  de Janeiro, 
alimentação e hospedagem. 
AUTORIZO, em conseqüência, a emissão da corresponde nte 
Nota de Empenho, à conta de dotação própria – PT n o 
2068.04.122.100-1.2.155, ND 3.3.90.33.00, Fonte 00,  constante 
do orçamento do exercício vigente e a observância d o dispos-
to nos parágrafos 1 o e 2o, do art. 63 da referida Lei. 

São Gonçalo, 21 de junho de 2011. 
APARECIDA PANISSET 

Prefeita 

SEMAD 
PORTARIA nº. 176/SUPES/SEMAD/2011.  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
usando das atribuições do seu cargo, e tendo em vis ta a de-
legação de competência determinada pelo Decreto n.º   
133/2009, de 08 de maio de 2009. 
RESOLVE: 
Averbar para efeito de aposentadoria tendo em vista  o inciso 
III do parágrafo 8º do artigo 58 do Estatuto dos Se rvidores 
Públicos do Município (Lei n.º 050/91) de 5 de deze mbro de 
1991, combinado com o artigo 201 da Constituição Fe de-
ral/1988, o tempo de serviço/contribuição que a Srª . IOLANDA 
DE ANDRADE ROSA, matrícula n.º 3707, Professor Doce nte I, 
prestou ao Arquivo Público do Estado do Rio de Jane iro, tota-
lizando 469 dias, ou, 01 ano, 03 meses e 14 dias, c onforme 
Processo n.º 40952/2010. 

São Gonçalo, 09 de junho de 2011. 
Marco Rodrigues 

Secretário de Administração 
PORTARIA nº. 177/SUPES/SEMAD/2011.  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
usando das atribuições do seu cargo, e tendo em vis ta a de-
legação de competência determinada pelo Decreto n.º   
133/2009, de 08 de maio de 2009. 
RESOLVE: 
Averbar para efeito de aposentadoria tendo em vista  o inciso 
III do parágrafo 8º do artigo 58 do Estatuto dos Se rvidores 
Públicos do Município (Lei n.º 050/91) de 5 de deze mbro de 
1991, combinado com o artigo 201 da Constituição Fe de-
ral/1988, o tempo de serviço/contribuição que a Srª . IOLANDA 
DE ANDRADE ROSA, matrícula n.º 3707, Professor Doce nte I, 
prestou a Secretaria de Finanças do Estado do Rio d e Janei-



 

3  

 
ro, totalizando 182 dias, ou, 06 meses e 02 dias, c onforme 
Processo n.º 40952/2010. 

São Gonçalo, 09 de junho de 2011. 
Marco Rodrigues 

Secretário de Administração 
Licença Prêmio: 

MAT. NOME ADM. FUNÇÃO QUINQ. INÍCIO PROCESSO 

4650 Cosme 
José 
Vitorino 

16/06/77 Auxiliar de 
Serviços 
Gerais 

6º(02-
07)5º(97-
02) 

01/08/2
011 

19684/2011 

6559 Anilson 
de 
Oliveira 
Barbosa 

27/02/81 Auxiliar de 
Serviços 
Gerais 

4º(96-01) 
5º(01-06) 

01/08/2
011 

18686/2011 

6819 Eliane 
Maria 
Nogueira 
Loureiro 

23/04/81 Inspetor de 
Disciplina 

5º(01-06) 
6º(06-11) 

01/08/2
011 

18401/2011 

7242 Eneida 
Concei-
ção Mira 
Ferreira 

09/09/81 Professor 
Docente II 

4º(96-01) 
5º(01-06) 

01/08/2
011 

19006/ 

17562 Gahide 
Hernan-
des 

06/10/00 Auxiliar de 
Enferma-
gem 

1º(00-05) 
2º(05-10) 

01/08/2
011 

18201/2011 

Concede 06 (seis) meses- Port. nº 190/SUPES/SEMAD/2 011. 
Licença Prêmio: 

MAT. NOME ADM FUNÇÃO QUINQ. INICIO PROCESSO 

3796 
Peracio 
Jose Diniz 03/10/75 

Auxiliar de 
Serv. Gerais 

7º (05-
10) 01/08/2011 17514/2011 

6037 

Delmo de 
Moraes 
Lemos 01/03/82 

Professor 
Docente I 

3º (92-
97) 

01/08/2011 18495/2011 

6394 

Luzia 
Moreira 
Velasco 26/01/81 Médico 

5º (01-
06) 

01/08/2011 16283/2011 

6890 

Jocilea de 
S. Azevedo 
Souza 23/04/81 

Auxiliar de 
Enferma-
gem 

6º (06-
11) 

01/08/2011 15054/2011 

7613 

Patrícia de 
C. Ferreira 
Amado 09/02/82 

Auxiliar 
Administra-
tivo 

5º (02-
07) 

01/08/2011 16288/2011 

8829 

Adilza 
Coutinho 
M. dos 
Santos 02/05/84 Merendeiro 

5º (04-
09) 

01/08/2011 19061/2011 

8982 
Jurani 
Jorge 15/08/84 

Auxiliar de 
Serv. Gerais 

5º (04-
09) 01/08/2011 15068/2011 

9089 
Adeir Silva 
de Assis 19/10/84 

Auxiliar de 
Serv. Gerais 

4º (99-
04) 01/08/2011 16275/2011 

9093 

Maria de 
Fátima do 
Nascimen-
to 11/10/84 

Auxiliar 
Administra-
tivo 

4º (99-
04) 

01/08/2011 18813/2011 

9511 

Neli 
Medeiros 
Rodrigues 24/09/85 

Professor 
Docente II 

5º (05-
10) 

01/08/2011 20372/2011 

10470 

Rozania 
Maria F. de 
C. Oliveira 23/03/87 

Auxiliar de 
Serv. Gerais 

4º (02-
07) 

01/08/2011 15327/2011 

11764 

Carlos 
Maurício M. 
Soares 25/01/90 Médico 

3º (00-
05) 

01/08/2011 16293/2011 

12174 
Ednalva 
Souza Silva 12/06/90 

Auxiliar de 
Enferma-
gem 

2º (95-
00) 

01/08/2011 0183/2011 

12219 

Vera Alice 
Quintanilha 
Xavier 12/06/90 

Auxiliar de 
Enferma-
gem 

3º (00-
05) 

01/08/2011 15072/2011 

12558 
Iveo Soares 
Junior 04/04/91 Médico 

3º (01-
06) 01/08/2011 16877/2011 

14083 

Simone 
Aziz 
Azevedo 25/04/94 Psicólogo 

2º (99-
04) 

01/08/2011 15077/2011 

14222 

Julio César 
Sebastião 
Piluso 01/08/94 

Professor 
Docente I 

1º (94-
99) 

01/08/2011 18689/2011 

15017 

Joseli 
Machado 
Cavalcanti 18/04/96 

Professor 
Docente II 

2º (01-
06) 

01/08/2011 18446/2011 

15514 

Yolanda 
Florêncio 
da S. Viana 28/04/98 

Professor 
Docente I 

1º (98-
03) 

01/08/2011 18794/2011 

15856 

Stela 
Regina 
Cabral 
Silva 27/05/98 Médico 

2º (03-
08) 

01/08/2011 16276/2011 

15919 

Joaracy 
Stella de S. 
Ferreira 21/07/98 

Agente de 
Saúde 

1º (98-
03) 

01/08/2011 16304/2011 

16214 

Patrícia 
Pereira 
Pinto 14/08/98 

Professor 
Docente I 

2º (03-
08) 

01/08/2011 18588/2011 

16287 

Rosane 
Salgueiro 
de Souza 05/10/98 

Técnico de 
Laboratório 

2º (03-
08) 

01/08/2011 15074/2011 

17094 

Greice 
Ferreira 
Fonseca 08/02/00 

Professor 
Docente II 

2º (05-
10) 

01/08/2011 18567/2011 

17533 

Rosangela 
de A. M. 
Castilho 29/08/00 

Auxiliar de 
Enferma-
gem 

2º (05-
10) 

01/08/2011 16308/2011 

17579 

Carla 
Marília de 
Marins 
Frazão 18/10/00 

Auxiliar de 
Enferma-
gem 

2º (05-
10) 

01/08/2011 16291/2011 

17599 

Ana 
Cristina 
Conrado 18/10/00  

Auxiliar de 
Enferma-
gem 

2º (05-
10) 

01/08/2011 16286/2011 

Concede 03 (três) meses – Port. nº 191/SUPES/SEMAD/ 2011. 
Exonera a Pedido: 

MAT. NOME FUNÇÃO DATA SECRETARIA PROCESSO 

16468 Fernanda Brito 
Machado Médico 30/05/2011 SEMSA 19864/2011 

Santos 

Port. nº 192/SUPES/SEMAD/2011. 
Licença Prêmio: 

MAT. NOME ADM FUNÇÃO QUIN
Q. 

INICIO PROCES-
SO 

17635 
Heroína de 
Assis Silva 18/10/00 

Auxiliar de 
Enferma-
gem 

2º (05-
10) 

01/08/2011 11571/2011 

17639 
Maria Soares 
da Paz Silva 15/09/00 

Auxiliar de 
Enferma-
gem 

2º (05-
10) 

01/08/2011 15329/2011 

17781 
Janne Soares 
Duarte 07/05/01 

Professor 
Docente II 

2º (06-
11) 01/08/2011 18674/2011 

17802 

João Batista 
dos Santos 
Santana 26/03/01 

Inspetor 
de Alunos 

1º (01-
06) 

01/08/2011 18673/2011 

17946 
Ivahy Moreira 
de A. Junior 27/06/01 Médico 

2º (06-
11) 01/08/2011 16886/2011 

19025 
Vânia Teresa 
da Silva Lisboa 16/03/05 

Auxiliar 
Adminis-
trativo 

1º (05-
10) 

01/08/2011 19647/2011 

19397 

Dulcinéa 
Batista Men-
donça dos 
Santos 15/09/05 

Professor 
Docente II 

1º (05-
10) 

01/08/2011 18741/2011 

Concede 03 (três) meses – Port. nº 193/SUPES/SEMAD/ 2011. 
PORTARIA Nº. 194/SUPES/SEMAD/2011.  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
usando das atribuições do seu cargo, e tendo em vis ta a de-
legação de competência determinada pelo Decreto n.º   
133/2009, de 08 de maio de 2009. 
RESOLVE: 
Averbar para efeito de aposentadoria tendo em vista  o inciso 
III do parágrafo 8º do artigo 58 do Estatuto dos Se rvidores 
Públicos do Município (Lei n.º 050/91) de 5 de deze mbro de 
1991, combinado com o artigo 201 da Constituição Fe de-
ral/1988, o tempo de serviço/contribuição que a Srª . VERÔNI-
CA DA SILVA CLAUDINO, matrícula n.º 11.978, Profess or Do-
cente I, prestou sob o Regime Geral de Previdência Social,, 
totalizando 902 dias ou 02 anos, 05 meses e 22 dias , conforme 
Processo n.º 21892/2011. 

São Gonçalo, 13 de Junho de 2011. 
Marco Rodrigues 

Secretário de Administração 
Exonera a Pedido: 

MAT. NOME FUNÇÃO DATA SECRETARIA PROCESSO 

12024 Denise Rodri-
gues de Sousa Médico 18/05/2011 SEMSA 18342/2011 

13302 
José Antônio 
Gomes Bambi-
no 

Médico 01/06/2011 SEMSA 20313/2011 

19297 Maycon Delizo 
da Silva 

Guarda 
Municipal 30/05/2011 SEMSEP 19750/2011 

19779 
Caroline 
Lacerda de 
Deus 

Professor 
Docente I 12/05/2011 SEMED 17208/2011 

Port. nº 195/SUPES/SEMAD/2011. 
Licença Sem Vencimentos: 

MAT. NOME FUNÇÃO PRAZO INÍCIO PROCESSO 

16670 Tânia Maria dos 
Santos Silva 

Professor 
Docente I 

02 anos 01/07/2011 20179/2011 

17351 Jadir da Silva 
Gonzaga 

Médico 02 anos 01/06/2011 15049/2011 

Concede 02 (dois) anos – Port. nº 196/SUPES/SEMAD/2 011. 
DESPACHO DO SECRETÁRIO 

Defiro os processos abaixo relacionados: 
Processos nº s: 32825/2007; 20650/2008; 31895/2008; 
22375/2008; 33159/2009; 22152/2009; 21602/2009; 368 57/2009; 
19234/2010; 20278/2010; 20281/2010; 21029/2010; 214 92/2010; 
31292/2010; 31563/2010; 39628/10, 0074/11, 3252/2011; 
4055/2011; 4494/11, 12257/2011; 19449/2011, 20449/2011, 
20450/2011, 20455/2011, 20457/2011 e 20461/2011. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, em 14 de 
junho de 2011. 

MARCO RODRIGUES 
Secretário Municipal de Administração 

IPASG 
EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO Nº 1325/2010. 
PARTES: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES MUNICIPAIS DE SÃO GONÇALO – CNPJ: 
32538167.0001/05 e Bruno Ricardo Alves Gomes, RG n. º 
21752928-8 
OBJETO: rescindindo o contrato temporário nº .026/2 010. 
DATA DA ASSINATURA: 20 de junho de 2011. 
FUNDAMENTO: Art. 37, IX da CF, e clausula décima se gunda 
‘c’ do contrato temporário nº 026/2010. 

São Gonçalo, 21 de junho de 2011. 
Alexandre José de Souza Fernandes 

R.Presidência do IPASG 



 

4  

 
Matricula 90263 

Vice-Presidente de Previdência 
Edital nº 02/2010 

A Vice-Presidência de Presidência do IPASG, no uso 
de suas atribuições legais, observadas as disposiçõ es conti-
das na Portaria 13/2010 e no subitem 1.2, do Edital  supra; 

Considerando, ainda os termos do subitem 8.2 do 
mesmo Edital, resolve convocar os listados abaixo p ara com-
parecerem ao setor de Recursos Humanos do IPASG, no s 
dias 27 ou 28/06/2011, das 9.00 as 17.00h, para ass inatura do 
contrato temporário, com base no art. 37, IX da CRF B.  Con-
forme os termos do Edital supra: Nível Superior: ge stor previ-
denciário : Andréia Mesquita Lacerda (3,5); Nível 

Fundamental: agente de apoio previdenciário: Marcel o 
Faluba. 

São Gonçalo, 22 de junho de 2011. 
Alexandre José de Souza Fernandes 

R.Presidência do IPASG 
Matricula 90263 

CMDCA 
ATA da Assembléia Ordinária do Conselho Municipal d e Direi-
tos da Criança e do Adolescente, realizada no dia 2 3 de feve-
reiro de 2011, na sede do Conselho, na Rua Simeão C ustódio, 
48- Centro. Às 14h inicia-se a reunião presidida pe la conse-
lheira Mônica Sá, com a seguinte pauta: 1) Discussã o sobre a 
necessidade de convênio com o CRIAA - UFF; 2) Relat ório de 
visitas; 3) Deliberações sobre processo de escolha dos Con-
selheiros Tutelares; 4) Informes. 1)A Presidente Mô nica Sá 
apresentou os representantes do CRIAA-UFF que  comp are-
ceram mais uma vez à nossa assembléia e discorreu-s e sobre 
o Conselho Municipal Anti Drogas. A conselheira Liz mary se 
encarregou de perguntar ao Secretário de Desenvolvi mento 
Social sobre a situação do COMAD (Conselho Municipa l Anti-
Drogas). Sugere-se que o CRIAA-UFF apresente seu pr ojeto 
às Secretarias de Saúde e de Desenvolvimento Social . Men-
ciona-se também o Conselho de Saúde, oportunidade e m que 
o conselheiro José Carlos, representante da Secreta ria de 
Saúde, informa que as assembléias ocorrem na primei ra quar-
ta-feira de cada mês, às 11h no Pam Alcântara. A co nselheira 
Ana Cristina, também representante da SMS, encarreg ou-se 
de agendar uma reunião da comissão de garantia de d ireitos 
com o Secretário Daniel Jr. .A conselheira Carla Ve rônica 
manifestou interesse de participar da mesma. 2) Os conse-
lheiros Dinamárcia e João Carlos visitaram a Creche  Comuni-
tária Yaveh Shamah no dia 01 de fevereiro do corren te ano, 
mas em vista da ausência do responsável legal, não puderam 
verificar se as adequações referentes ao último rel atório de 
visitas haviam sido cumpridas. Decidiu-se pela real ização de 
nova visita. 3) O processo de escolha do Conselho T utelar 
está na fase de análise documental, e agendou-se um a reuni-
ão da comissão eleitoral no dia 14 do corrente, às 9h, para 
análise da avaliação realizada pela Promotoria da I nfância e 
Juventude. 4) Informes: I Fórum da Juventude em São  Gonça-
lo que acontecerá no dia 26 do corrente, às 19h, na  Lona Cul-
tural Mauro Braga, no Centro Cultural Joaquim Lavou ra; ins-
crições abertas para o curso na Comunidade S8: “Dro gas, 
uma questão de saúde pública”, iniciando no dia 02 de maio, 
de 9h às 13h, inteiramente gratuito; processo selet ivo com 
inscrições abertas no Movimento de Mulheres em São Gonça-
lo; divulgação da Campanha de Prevenção da Exploraç ão 
Sexual de Crianças e Adolescentes no Carnaval. A co nselhei-
ra Luzinete justificou sua ausência nesta reunião p or estar em 
Brasília participando da Rede Primeira Infância.  N ada mais 
havendo a tratar, eu, Mônica Reis Santana de Melo, lavro esta 
ATA que vai por mim e pela Presidente assinada. 

Mônica Machado de Oliveira Sá 
Presidente do CMDCA-SG 

Mônica Reis Santana de Melo 
Primeira Secretária 

Ata da Assembléia extraordinária do Conselho Munici pal de 
Direitos da Criança e do Adolescente de São Gonçalo , reali-
zada no dia vinte e três de março de dois mil e onz e às 14 
horas, em sua sede situada na Rua Simeão Custódio, 48-
Centro, com a seguinte pauta: 1)Providências para o  proces-
so de escolha do Conselho Tutelar; 2)Leitura dos re latórios 
de visita; 3)Organização da conferência municipal d os direi-
tos da criança e do adolescente 4) Programa primeir a infân-

cia. A assembléia teve inicio com a conselheira Jac inta fazen-
do uma observação a respeito do quorum, principalme nte 
quanto à presença dos conselheiros governamentais. A con-
selheira Dinamárcia narrou a experiência que teve a o levar 
uma criança de 2 anos de idade, do programa família  acolhe-
dora com suspeita de soro positividade para HIV, pa ra fazer o 
exame no Pam de Neves. Tendo ficado de 9h da manhã às 
15h, disse que o médico se recusou a atender a cria nça, pois 
a mesma não tinha certidão de nascimento, mas o doc umento 
de guarda da mãe acolhedora, que apresentou sua doc umen-
tação comprovando a autenticidade do documento. Alé m 
disso, o hospital não tinha material para fazer a c oleta para 
todos os exames, e que a mesma teria que ser encami nhada 
para um hospital em Niterói. A conselheira registro u sua in-
dignação por ter sido atendida apenas mediante inte rferência 
da presidente do CMDCA. Depois de muita confusão o exame 
foi feito e deu resultado negativo. Esse episódio m ostra como 
está o atendimento da população e a fragilidade da saúde no  
município. Em seguida passou-se a relatos das visit as reali-
zadas pelos conselheiros Lismary e Carla  que foram  à creche 
Cidadão do Futuro, unidade do Gradim.  O parecer fo i favorá-
vel, mas a renovação do registro ficará condicionad a à entre-
ga do certificado da Vigilância Sanitária. Como a i nstituição 
tem três números distintos de CNPJ, a avaliação da institui-
ção teve que ser feita em cada uma e serão emitidos  3 regis-
tros. O conselheiro Genilton relatou a visita feita  ao Centro de 
Integração Comunidade em Ação disse que o espaço es tá 
adequado, faltando apenas o alvará definitivo, pois  o provisó-
rio esta vencido. O parecer é favorável, mas provoc a uma 
reflexão de como fazer para que a instituição não s eja preju-
dicada. A representante da Instituição se manifesto u alegan-
do que esse documento não depende dela, mas do pode r 
público. Decide-se pela concessão de um registro pr ovisório 
até que a pendência seja atendida. Em seguida passa -se às 
questões relacionadas ao processo de escolha do Con selho 
Tutelar. O TRE já foi acionado para a cessão das ur nas ele-
trônicas e as Secretarias de Desenvolvimento Social  e de 
Educação já manifestaram total apoio na efetivação do pro-
cesso. A comissão vai se reunir no dia 28 de março às 14h 
para dar continuidade ao trabalho. A presidente Môn ica Sá 
apresentou o calendário das conferências: As munici pais 
podem ser realizadas no período de 01 de agosto a 3 0 de no-
vembro do corrente ano; as estaduais de 01 de fever eiro a 31 
de maio de 2012; a nacional de 11 a 14 de julho de 2012.  Em 
relação ao Programa Primeira Infância, que acontece  em Por-
to Alegre. No mês de abril está prevista a visita d a coordena-
dora que fará uma apresentação para o colegiado e g estores, 
ficando para a reunião seguinte agendar a data. Nad a mais 
havendo a tratar, a assembléia foi encerrada.  E eu , Luzinete 
Moreira, segunda secretária, lavrei esta ata que ap ós lida e 
aprovada, será assinada pela Presidente. 

Mônica Machado de Oliveira Sá 
Presidente do CMDCA-SG 

Luzinete Moreira 
Segunda Secretária 

Ata da Assembléia Ordinária do CMDCA, realizada no dia 
vinte e sete de abril de dois mil e onze, em sua se de, situada 
na Rua Simeão Custódio, 48 – Centro. Às 14h30 deu-s e início 
à reunião presidida pela conselheira Mônica Sá, com  a se-
guinte pauta: 1)Solicitação de declaração; 2) Proce sso de 
escolha do CT; 3) Informes. Expediente: O Movimento  de Mu-
lheres em São Gonçalo informa que o PELC – Programa  de 
Esporte e Lazer da Cidade receberá inscrições no pe ríodo 2 a 
31 de maio; Ofício da 1ª/ 2ª  Promotoria de Justiça  da Infância 
e da Juventude sobre o Programa da Família Acolhedo ra; 
Ofício do Conselho Anti-Drogas que convida o CMDCA para 
participar da reunião dia 28/04 às 14h, solicitando  represen-
tantes, sendo um titular e um suplente ao COMAD, o que foi 
de imediato aceito pelas conselheiras Joane e Dinam árcia; 
Edital da UFF, Pró-Reitoria de Extensão-PROEX que e stabele-
ce normas para o processo seletivo para o curso de aperfei-
çoamento sobre o estatuto da criança e do adolescen te. Em 
seguida, a presidente justificou a ausência da cons elheira 
Adriana, representante da Secretaria de Educação, q ue estava 
representando o conselho na audiência pública sobre  a edu-
cação especial na câmara dos vereadores. A presiden te regis-
trou que não aconteceram visitas institucionais, ma s que tem 
uma solicitação de declaração de funcionamento do C entro 



 

5  

 
Semear. Sugeriu a concessão da mesma. A representan te do 
Centro de Programas Ativos Semear apresentou o proj eto de 
atendimento a 60 jovens na Igreja Católica de Santa na locali-
zada em Itaúna, em parceria com a FIA- Fundação da Infância 
e Adolescência. A declaração foi concedida. A conse lheira 
Carla Verônica informou sobre a campanha de proibiç ão da 
venda de álcool e cigarro para crianças e adolescen tes que 
será realizada em parceria com a Secretaria de Educ ação. A 
comissão do processo de escolha dos Conselhos Tutel ares 
publicou a lista de pré-candidatos ao processo de e scolha 
dos CT e regulamentou as provas de aferição no diár io oficial 
de São Gonçalo no dia de hoje. Os candidatos vão co ncorrer 
a 15 vagas e a prova de aferição será no dia 04 de maio no 
período de 14h às 17h, no Centro de Integração da P etrobras, 
na Av. Kennedy nº 765, São Gonçalo. Informes: O CIS C infor-
mou sobre os cursos que são oferecidos aos adolesce ntes na 
perspectiva de geração de renda imediata. Inscriçõe s pelo 
telefone:3711-3254. A Mariana Frizieiro, do Movimen to de 
Mulheres em São Gonçalo, diz que sente falta da atu ação da 
sociedade civil organizada de nossa cidade na repre sentação 
estadual e informa sobre o andamento do PAIR – Prog rama 
de Ações Integradas e Referencias de Enfrentamento à Vio-
lência Sexual Infanto-Juvenil, que prevê a elaboraç ão de um 
diagnóstico, de um plano operativo local e de uma c omissão 
para monitoramento entre outros benefícios. Reforça  a impor-
tância do Programa de esporte e Lazer da Cidade e i nforma o 
telefone para mais informações:2606-7263/2606-5003 e divul-
ga ainda o 1º Seminário Ampliando as Ações de Preve nção e 
Tratamento da Tuberculose no dia 12 de maio de 09 à s 13h no 
CISG, ao lado do SESC. O Conselho Comunitário de Se guran-
ça Pública receberá amanhã o Dr. Carlos Nicodemos, Conse-
lheiro do CONANDA para ministrar palestra. A comuni dade S8 
realiza curso de prevenção ao uso e abuso de drogas  intitula-
do: Drogas, uma Questão de Saúde Pública,  com carg a horá-
ria de 36 horas,  nos meses de maio e junho de 2011 , tel.: 
2623-2707. Tratou-se sobre a insatisfação do atendi mento da 
Instituição Pestalozzi e quatro Conselheiros foram indicados 
para realizarem visita de averiguação. No dia 1º de  maio, Do-
mingo, a Obra Social São Francisco de Assis complet ará 23 
anos de atuação no Jockey e convida a todos para um a missa 
de ação de graças. O conselho fez uma reflexão sobr e o do-
cumento enviado pelo Conselho Tutelar II questionan do o 
processo de escolha do CT.  Nada mais havendo a ser  trata-
do, encerrou-se a reunião, e eu, Luzinete Moreira, lavrei esta 
ata que após aprovada, será por mim e pela presiden te assi-
nada. 

Mônica Machado de Oliveira Sá 
Presidente 

Luzinete Moreira 
Segunda Secretária 

SUBCOMP 
AVISO DE LICITAÇÃO 

O Município de São Gonçalo torna público que realiz ará, o 
Pregão Eletrônico para Elaboração de Registro de Pr eço nº 
037/11, processo n o 11849/11, cujo objeto é  “Aquisição de 
veículos”, conforme especificações constantes no Te rmo de 
Referência (Anexo I) do Edital.  
O prazo para credenciamento encerrar-se-á às 09:00 horas do 
dia 07/07/2011.O Edital na íntegra, encontra-se à d isposição 
dos interessados, no endereço eletrônico www.caixa.gov.br  
Para qualquer esclarecimento, entrar em contato atr avés tele-
fone (21) 2199-6442, telefax (21) 2199-6329, e-mail  pregaoele-
tronico. pmsg@oi.com.br   

Eudeir Martins da Silva 
Pregoeiro 

AVISO DE LICITAÇÃO 
O Município de São Gonçalo torna público que realiz ará, o 
Pregão Eletrônico nº 038/11, processo n o 9070/11, cujo objeto 
é “Aquisição de café, açúcar e adoçante”. conforme es pecifi-
cações constantes no Termo de Referência (Anexo I) do Edi-
tal. O prazo para credenciamento encerrar-se-á às 0 9:00 horas 
do dia 07/07/2011.O Edital na íntegra, encontra-se à disposi-
ção dos interessados, no endereço eletrônico 
www.caixa.gov.br  
Para qualquer esclarecimento, entrar em contato atr avés tele-
fone (21) 2199-6442, telefax (21) 2199-6329, e-mail  pregaoele-
tronico. pmsg@oi.com.br   

Eudeir Martins da Silva 
Pregoeiro 

AVISO DE LICITAÇÃO 
O Município de São Gonçalo torna público que realiz ará, o 
Pregão Eletrônico nº 039/11, processo n o 40412/10, cujo obje-
to é “Aquisição de brinquedos educativos”. conforme espe ci-
ficações constantes no Termo de Referência (Anexo I ) do 
Edital. O prazo para credenciamento encerrar-se-á à s 09:00 
horas do dia 08/07/2011.O Edital na íntegra, encont ra-se à 
disposição dos interessados, no endereço eletrônico  
www.caixa.gov.br  
Para qualquer esclarecimento, entrar em contato atr avés tele-
fone (21) 2199-6442, telefax (21) 2199-6329, e-mail  pregaoele-
tronico. pmsg@oi.com.br   

Eudeir Martins da Silva 
Pregoeiro 

AVISO DE LICITAÇÃO 
O Município de São Gonçalo torna público que realiz ará, o 
Pregão Eletrônico nº 040/11, processo n o 10667/11, cujo obje-
to é “Aquisição de material de informática”. conforme es peci-
ficações constantes no Termo de Referência (Anexo I ) do 
Edital. O prazo para credenciamento encerrar-se-á à s 09:00 
horas do dia 08/07/2011.O Edital na íntegra, encont ra-se à 
disposição dos interessados, no endereço eletrônico  
www.caixa.gov.br  
Para qualquer esclarecimento, entrar em contato atr avés tele-
fone (21) 2199-6442, telefax (21) 2199-6329, e-mail  pregaoele-
tronico. pmsg@oi.com.br   

Eudeir Martins da Silva 
Pregoeiro 

AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Presencial para Elaboração de Registro de Pr eços nº 
041/2011 
Processo nº 42729/2010. 
Objeto: Prestação de serviços gráficos  
O Município de São Gonçalo torna público que realiz ara, no 
dia 11/07/2011, às 10:00 horas, na sala da Comissão  Perma-
nente de Licitação, o certame licitatório do pregão  em epígra-
fe, para ELABORAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS. 
Maiores informações poderão ser obtidas na Subsecre taria de 
Compras e Suprimentos à Rua Feliciano Sodré nº 100,  térreo, 
Centro, São Gonçalo/RJ, das 09:00 às 16:30 horas, o u pelo 
telefax nº (0xx21) 2199-6441/2199-6329. 

Eudeir Martins da Silva 
Pregoeiro 

 
 
 


